
15/12/2021 09:59 SEI/CNEN - 1242686 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2608497&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000


Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.000417/2017-11

  

 

 Unidade Gestora: 113202

  

5º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
098/2017  DE  PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO ELETRÔNICA E
ELETROMECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA
DOS EQUIPAMENTOS LEITORAS HARSHAW 5500
(SÉRIE 7111350 E 9611139) E 4500 (SÉRIE
1406280), DO FABRICANTE THERMOFISCHER
SCIENTIFIC, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE CONSUMO PARA O IPEN-CNEN,
CELEBRADO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES E A EMPRESA  ECKERT & ZIEGLER
BRASIL COMERCIAL LTDA.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de
27 de agosto de 1962, alterada pela  Lei nº 6.189, de 16 de dezembro de 1974, com a redação dada
pela Lei nº 7.781, de 27 de junho de 1989, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI, consoante alínea “h” do inciso V do artigo único do Anexo  ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro
de 2019, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.402.552/0001-26, por intermédio do  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.402.552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São
Paulo, doravante denominada contratante,  neste ato representado pelo seu  Diretor da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da CNEN,  Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP  e do CPF nº
062.993.808-37, e de outro lado a empresa  ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF  sob o nº 02.887.124/0002-47, situado  na  Rua Miguel Nelson Bechara, nº 480, Limão, São
Paulo/SP - CEP: 02.712-130, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado  pela  Sra.  CLARICE APARECIDA DE ALMEIDA, Representante Legal, portadora  do RG: nº
256221923 SSP/SP e do CPF: 321.349.928-59, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
nº  098/2017, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666/1993,
e  legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN
nº  01342.000417/2017-11  e decorrente da Inexigibilidade  nº 028/2017,  sob os termos e condições a
seguir estabelecidos:

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/12/2021

DOU de 15/12/2021, Seção 3, Página 19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4118.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6189.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7781.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm


15/12/2021 09:59 SEI/CNEN - 1242686 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2608497&infra_sist… 2/3

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (SEI nº 1192164), mediante apresentação de relatório de execução contratual com
a  justificativa da necessidade dos serviços prestados  (SEI nº 1139404), que segue corroborado pela
Contratada (SEI nº  1192169), reajustando o seu valor em  5% sobre a manutenção preventiva  (SEI
nº 1192169 - página 01), passando o valor global atual do Contrato de R$ 211.232,01 (duzentos e onze
mil duzentos e trinta e dois reais e um centavo) para R$ 213.111,13 (duzentos e treze mil cento e onze
reais e treze centavos), permanecendo as demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do presente aditivo é de 12 (doze) meses, passando a vigorar pelo
período de 30/12/2021 com encerramento em 29/12/2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de R$ 211.232,01 (duzentos e onze mil duzentos e trinta
e dois reais e um centavo) para R$ 213.111,13 (duzentos e treze mil cento e onze reais e treze centavos),
sendo reajustado o valor da manutenção preventiva anual  para  R$ 39.461,49 (trinta e nove mil
quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e nove centavos),  mantendo-se inalterado o valor
da manutenção corretiva eventual de R$ 900,00 (novecentos reais) juntamente com o valor da reserva
de materiais de consumo (peças) de R$ 172.749,64 (cento e setenta e dois mil setecentos e quarenta e
nove reais e sessenta e quatro centavos). 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas  por este termo de aditamento,  desenvolve-se sob a luz do
artigo  65 § 8º  inciso II  da lei  nº 8.666/1993,  perfilado  à tempestividade convencionada  no  artigo  57,
inciso II  da lei  nº 8.666/1993, de mesmo modo, ressaltada por  todos os elementos  e informações
necessárias, tal qual  os valores apresentados, estabelecendo assim, o atendimento  da pretensão da
empresa contratada, aos interesses dessa administração, como disposto no artigo 47 da lei 8.666/1993. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta do PTRES nº 168743,
Natureza de Despesa 339039-17 Manut. e Conserv. de Máquinas e Equipamentos, Fonte de Recursos nº
0350110100, Empenho: 2021NE000820 (SEI nº 1241738).

5.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art57
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art47
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61


15/12/2021 09:59 SEI/CNEN - 1242686 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2608497&infra_sist… 3/3

 

 

CLARICE APARECIDA DE ALMEIDA

Representante Legal

ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA.

 
 
TESTEMUNHAS:
 
1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF nº 064.014.178-11
 
 
2- MARIA DA PENHA A. POTIENS
Gerente do Centro de Metrologia das Radiações – SEGMR
CPF nº 036.511.908-38
 

Documento assinado eletronicamente por Clarice Aparecida de Almeida, Usuário Externo, em
13/12/2021, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 13/12/2021, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Maria da Penha Albuquerque Potiens, Chefe do Serviço
de Gestão de Metrologia das Radiações, em 13/12/2021, às 15:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do
art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 13/12/2021, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1242686 e
o código CRC C811472E.

Referência: Processo nº 01342.000417/2017-11 SEI nº 1242686

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121500019

19

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

digitalização, cópia e envio de documentos por e-mail, com suporte técnico local (on-site),
software para gerenciamento centralizado de trabalhos de impressão, incluindo
contabilização e bilhetagem de páginas, fornecimento de todos os suprimentos,
consumíveis, componentes e peças necessárias ao perfeito funcionamento da solução,
exceto papel, para o instituto brasileiro de informação em ciência e tecnologia (ibict), na
sede em brasília e em sua coordenação de ensino e pesquisa, localizada no rio de janeiro..
Vigência: 12/12/2021 a 12/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.983,68. Data
de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1100/2021 - UASG 240104 - INT/MCTI

Nº Processo: 01240.000166/2021-07.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL - EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
limpeza e conservação, com fornecimento de insumos e equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/11/2021 a 03/11/2022. Valor
Total: R$ 763.782,96. Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: A repactuação do custo mensal por
deliberação da convenção coletiva de trabalho e acordo coletivo de trabalho 2021/2022,
para o contrato n° 6/2019, que trata da prestação de serviços de apoio técnico
administrativo, de forma continuada, com dedicação de mão de obra, para realização de
serviços essenciais e acessórios para atuação no museu paraense emílio goeldi - mpeg. A
repactuação, com início em 01.01.2021, com fulcro convenção coletiva de trabalho e
acordo coletivo de trabalho registrados no mte sob o número : pa000067/2021 (7602571),
está prevista no contrato original na cláusula sexta, atendendo ao disposto no art. 40,
inciso xi da lei nº. 8.666/93 e em conformidade com a instrução normativa nº.
005/2017/mpdg.. Vigência: |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
|CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de Assinatura:
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ DAT A _ A S S I N AT U R A | .
A repactuação do custo mensal por deliberação da convenção coletiva de trabalho e
acordo coletivo de trabalho 2021/2022, para o contrato n° 6/2019, que trata da prestação
de serviços de apoio técnico administrativo, de forma continuada, com dedicação de mão
de obra, para realização de serviços essenciais e acessórios para atuação no museu
paraense emílio goeldi - mpeg. A repactuação, com início em 01.01.2021, com fulcro
convenção coletiva de trabalho e acordo coletivo de trabalho registrados no mte sob o
número : pa000067/2021 (7602571), está prevista no contrato original na cláusula sexta,
atendendo ao disposto no art. 40, inciso xi da lei nº. 8.666/93 e em conformidade com a
instrução normativa nº. 005/2017/mpdg..

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 113201 - CNEN - SEDE

Nº Processo: 01341.006848/2020-04.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: contratação
de licenças de uso de softwares de banco de dados, com direito de atualização e suporte
conforme especificações e quantidades indicadas no Termo de Referência, anexo do
Ed i t a l .
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 38.617,82. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10632/2021 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.000880/2021. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços especializados de engenharia elétrica e mecânica para
manutenção preventiva, corretiva, atendimentos de emergência e assistência técnica,
incluindo o fornecimento de peças, para os 05 (cinco) grupos geradores a diesel instalados
na CNEN/CDTN, que operam em regime "stand by" (emergência).. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 15/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus da Ufmg-pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-10632-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VALERIA FERREIRA DE CASTRO REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/12/2021) 113205-11501-2021NE800030

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 98/2017.
Nº Processo: 01342.000417/2017-11.
Inexigibilidade. Nº 28/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NU C L EA R -
IPEN. Contratado: 02.887.124/0002-47 - ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA ..
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 098/2017 por mais 12 (doze) meses, conforme
aceite do fiscal do contrato, mediante apresentação de relatório de execução contratual
com a justificativa da necessidade dos serviços prestados, que segue corroborado pela
contratada, reajustando o seu valor em 5% sobre a manutenção preventiva, passando o
valor global atual do contrato de R$ 211.232,01 para R$ 213.111,13, permanecendo as
demais cláusulas contratuais pactuadas inalteradas. Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 213.111,13. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE ACORDO

PROCESSO nº. 039/2009. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnico-Científica nº 004/21 para
Concessão de Estágio firmado através da Comissão Nacional de Energia Nuclear, por meio
do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares - CNEN/IPEN, CNPJ/MF n.º
00.402.552/0005-50, e a Universidade Tecnológica Federal do Paraná (Campos dois
Vizinhos), CNPJ/MF nº 75.101.873/0007-85, doravante denominado simplesmente
INSTITUIÇÃO DE ENSINO. OBJETO: O presente Acordo tem como objeto a colocação, por
parte da CNEN/IPEN, periodicamente e de acordo com suas disponibilidades e campos de
estágio, à disposição da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, vagas para indicação de alunos, para
Estágios obrigatórios e não obrigatórios de alunos regulares de cursos de educação
superior ou profissional, de ensino médio, nos termos da Lei nº 11.788, de 25/9/2008,
Orientação Normativa MOPG nº 7, de 30/10/2008 e Portaria CNEN/IPEN nº 081, de
14/07/2009. VALOR DO INSTRUMENTO: Estágio obrigatório sem ônus para a CNEN/IPEN o
seguro será assumido pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, Art. 9º, Parágrafo único, Lei nº
11.788/2008. Estágio Não-obrigatório não cria vínculo de natureza empregatícia, ou de
qualquer espécie, ressalvada a inclusão do estagiário no Seguro Contra Acidentes Pessoais,
nos termos do artigo 9º, Inciso IV, da Lei nº 11.788/2008. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir da data de sua assinatura até
14/12/2026. SIGNATÁRIOS: Wilson Aparecido Parejo Calvo - RG nº 12.622.916-8 e CPF nº
062.993.808-37, Cargo de Diretor e Vicente De Paulo Macedo - R.G. nº M3573273 e CPF nº
493.000.676-72 Diretor Professor.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1795/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e MEURESIDUO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ nº
29.780.984/0001-52, com sede no Município de Santa Cruz do Sul, Estado do Rio Grande
do Sul, na Avenida Independência, nº 2293, sala 1920, bloco 19, Bairro/Distrito
Universitário, CEP 96.815-900. Objeto: Execução do Projeto ''Solução tecnológica que
integra hardware e software para gerenciamento interno de coleta de resíduos gerados em
instituições de saúde''. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA (0172024307). Nota de Empenho: 2021NE000403
8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 971.592,00 (novecentos e setenta e
um mil, quinhentos e noventa e dois reais). Valor de Contrapartida: R$ 100.800,00 (cem
mil e oitocentos reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Signatários FINEP: Waldermar
Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82.
Signatários MEURESIDUO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA: Fabio Ronaldo Tusset, CPF
645.407.580-04. Data de assinatura: 13/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Chamada Pública CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - Materiais
Avançados e Minerais Estratégicos 2020; Referência: 0104/21; Data da Assinatura:
13/12/2021; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: Fundação de Empreendimentos Científicos e
Tecnológicos; CNPJ nº 37.116.704/0001-34; Executor: Fundação Universidade de Brasília;
CNPJ 00.038.174/0001-43; Objeto: "Novas Tecnologias de Processamento Acústico para o
Mapeamento Geológico e Caracterização dos Fundos Marinhos: Estudo de Caso no Alto do
Rio Grande"; Valor total: até R$ 1.760.854,30 (um milhão, setecentos e sessenta mil,
oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos) destinados a Convenente por meio
de aporte direto; Fonte: Ações Transversais; Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura do
convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS EQUIPAMENTOS
2021 AVALIAÇÃO 01; Referência: 0586/21; Data da Assinatura: 13/12/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente/Executor: Universidade Estadual de Maringá - UEM; CNPJ nº 79.151.312/0001-
56; Objeto: Projeto intitulado "Manutenção corretiva de equipamentos multiusuários da
UEM- 2021- AV 01"; Valor total: até R$ 183.197,00 ( cento e oitenta e três mil, cento e
noventa e sete reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de
Empenho: 2021NE000322; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e
Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio;
Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da
vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS EQUIPAMENTOS
2021 AVALIAÇÃO 01; Referência: 0617/21; Data da Assinatura: 13/12/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC; CNPJ nº
08.469.280/0001-93; Executor: Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; CNPJ
nº 24.365.710/0001-83; Objeto: Projeto intitulado "Manutenção corretiva de equipamentos
de pesquisa de grande porte da UFRN"; Valor total: até R$ 587.963,00 ( quinhentos e
oitenta e sete mil, novecentos e sessenta e três reais) destinados ao Convenente por meio
de aporte direto; Nota de Empenho: 2021NE000335; Fonte: Ação Transversal; Prazo de
Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data
de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da
data do término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0261.08; Data de Assinatura: 09/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas; CNPJ nº
01.440.615/0001-00; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 09/06/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 08/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.09.0422.11; Data de Assinatura: 10/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Estadual de Santa Cruz; CNPJ nº 40.738.999/0001-95; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 10/06/2022; Prazo de Prestação de Contas: 09/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0142.03; Data de Assinatura: 09/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Estadual De Santa Cruz - UESC; CNPJ nº 40.738.999/0001-95; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 11/06/2022; Prazo de Prestação de Contas: 10/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0139.06; Data de Assinatura: 09/12/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação
Arthur Bernardes - FUNARBE; CNPJ nº 20.320.503/0001-51; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 09/03/2022; Prazo de Prestação de Contas:
08/05/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce


